
 

1 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.737, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 

 

Aprova as unidades elegíveis a habilitação de 

Sala de Estabilização na Rede de Atenção às 

Urgências e Emergências no âmbito do Sistema 

Único de Saúde do Estado de Minas Gerais.  

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade 

na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de 

recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 

critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação 

e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 

8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; 

- a Portaria nº 1.997, de 23 de novembro de 2023, que altera as Portarias de Consolidação GM/MS 

nº 3 e nº 6, de 28 de setembro de 2017, para tratar da habilitação, da homologação e do 

financiamento dos serviços da Rede de Atenção às Urgências e Emergências, no âmbito do Sistema 

Único de Saúde – SUS; 

- a Nota Técnica nº 21/2024-CGURG/DAHU/SAES/MS; 

- a necessidade de aprovar os beneficiários elegíveis a habilitação federal para o componente Sala 

de Estabilização para ampliar o acesso as portas de urgência e emergência; 

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 308ª Reunião Ordinária, ocorrida em 19 de junho de 2024. 

 

  



 

2 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 DELIBERA: 

 

Art. 1º - Ficam aprovadas as unidades elegíveis a habilitação de Sala de Estabilização na Rede de 

Atenção às Urgências e Emergências no âmbito do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas 

Gerais, nos termos do Anexo Único desta Deliberação. 

Parágrafo único - O financiamento do componente Sala de Estabilização que trata o caput deste 

artigo é de origem federal e não inviabiliza o aporte de novos recursos financeiros aos 

municípios/instituições que integram a referida Rede. 

   

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Belo Horizonte, 19 de junho de 2024. 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.737, DE 19 DE JUNHO DE 2024 

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.saude.mg.gov.br/cib


 

3 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
  

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.737, DE 19 DE JUNHO DE 2024  

 

Macro Micro Município CNES Beneficiário 
Nota na 
Matriz 

Centro Betim Bonfim 2117193 Policlínica Dr. Homero J. Santos 13 

Centro Guanhães Rio Vermelho 2135140 Hospital João César de Oliveira 20 

Centro Guanhães Dom Joaquim 2144654 Hospital Nossa Senhora das Graça 18 

Centro Itabira Ferros 2144522 Hospital São Judas Tadeu 17 

Centro Itabira São Gonçalo do Rio Abaixo 2170086 
Pronto Atendimento municipal de São 

Gonçalo do Rio Abaixo  
17 

Centro Guanhães Carmésia 2218410 Unidade de Saúde Nossa Senhora do Carmo 17 

Centro João Monlevade São Domingos do Prata 2144573 Hospital Nossa Senhora das Dores 16 

Centro 
Belo Horizonte/ Nova Lima/ 

Santa Luzia 
Jaboticatubas 2117398 Fundação Hospitalar Santo Antônio 18 

Centro Curvelo Felixlândia 2159155 Centro de Saúde Municipal de Felixlândia 12 

Centro Sete Lagoas Jequitibá 2155648 Centro de Saúde Fidelis Dinis Costa 14 

Centro Sete Lagoas Cachoeira da Prata 2127121 UBS Comendador João de Abreu 15 

Centro Sete Lagoas Caetanópolis 2127091 Hospital Dr Pacífico Mascarenhas  12 

Centro Sul  Congonhas Desterro de Entre Rios 2123568 Centro de Saúde Luzia Rosa de São José 12 

Centro Sul  Conselheiro Lafaiete Piranga 2109700 Hospital São Vicente de Paulo 20 

Centro Sul  Congonhas Jeceaba 2213516 Associação Hospitalar de Jeceaba 11 

Centro Sul  Barbacena Alto Rio Doce 2202638 Hospital Nossa Senhora da Conceição 14 

Centro Sul  Barbacena Ibertioga 2136139 Hospital Monumento às Mães 13 

Centro Sul  Congonhas Entre Rios de Minas 2117568 Hospital Cassiano Campolina 14 

Centro Sul  São João Del Rei Barroso 2123061 Instituto Nossa Senhora do Carmo 21 

Centro Sul  São João Del Rei Resende Costa 2139626 Hospital Nossa Senhora do Rosário 19 

Centro Sul  São João Del Rei São Tiago 2123711 Hospital São Vicente de Paulo 19 

Centro Sul  São João Del Rei Nazareno 2179571 Hospital Municipal Santo Antônio 18 

Centro Sul  São João Del Rei Tiradentes 3184617 Unidade Mista de Saúde de Tiradentes 14 

Centro-Sul São João Del Rei Lagoa Dourada 9005552 Centro Médico Eduardo Pereira de Rezende 17 

Extremo Sul Pouso Alegre Bueno Brandão 2128020 Hospital e Maternidade Senhor Bom Jesus 18 



 

4 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 Extremo Sul Pouso Alegre Careaçu 2127768 Hospital e Maternidade de Careaçu 13 

Extremo Sul Pouso Alegre Cambuí  2128012 Hospital Ana Moreira Salles de Cambuí  20 

Extremo Sul Poços de Caldas Caldas 2127733 Santa Casa de Misericórdia de Calda 16 

Extremo Sul Itajubá Brasópolis 2127946 Santa Casa de Misericórdia de Brasópolis 17 

Extremo Sul Pouso Alegre Ouro Fino  2127911 Casa de Caridade de Ouro 20 

Extremo Sul Itajubá Maria da Fé 2208849 
Hospital Municipal Ferraz e Torres Maria da 

Fé 
13 

Extremo Sul Pouso Alegre Ipuíuna 2128004 Santa Casa de Misericórdia de Ipuiúna 11 

Extremo Sul Itajubá Pedralva 2127938 Santa Casa de Misericórdia de Pedralva  16 

Extremo-sul Itajubá Paraisópolis 2127695 
Hospital Frei Caetano e Matsanta Tereza 

Paraisopolis 
20 

Jequitinhonha  Diamantina/Itamarandiba Couto de Magalhães de Minas 2135337 
Centro de Saúde de Couto Magalhaes de 

Minas 
13 

Jequitinhonha  Diamantina/Itamarandiba Carbonita  2135116  Hospital São Vicente de Paulo 15 

Jequitinhonha  Araçuaí Jenipapo de Minas 4041437 Centro de Saúde Jenipapo de Minas 14 

Jequitinhonha  Diamantina / Itamarandiba Presidente Kubitschek 2133237 Centro de Saúde de Presidente Kubitschek 15 

Jequitinhonha  Diamantina / Itamarandiba Gouveia 2202883 Hospital e Maternidade Aureliano Brandão 15 

Jequitinhonha  Diamantina / Itamarandiba São Gonçalo do Rio Preto. 2135507 Unidade Mista de Saúde 15 

Jequitinhonha  Araçuaí Coronel Murta 2134357 Centro de Saúde de Coronel Murta 16 

Jequitinhonha  Diamantina / Itamarandiba Coluna 2135884 
Hospital Municipal Agostinha Alcântara 

Aguiar 
21 

Jequitinhonha  Araçuaí Francisco Badaró 2134535 Unidade Materno Infantil Dr Expedido Bessa 12 

Jequitinhonha  Araçuaí Berilo 2134292 
Hospital Municipal Nossa Senhora dos 

Pobres 
15 

Leste 
Peçanha/ São João Evangelista/ 

Santa Maria do Suaçuí 
Água Boa 2102404 Hospital Santana de Água Boa 16 

Leste Mantena Itabirinha 2102579 Hospital São Lucas de Itabirinha 16 

Leste 
São João Evangelista/Peçanha/ 

Santa Maria do Suçuí 
São João Evangelista  2102765 Hospital São João Evangelista 13 

Leste Mantena Mantena 2099209 Hospital São Vicente de Paulo  18 

Leste do Sul Manhuaçu Santa Margarida 2114143 Hospital Municipal Jatir Guimaraes de Paula 14 

Leste do Sul Manhuaçu Simonésia 2763699 Centro de Saúde de Simonésia 11 

Leste do Sul Ponte Nova Dom Silvério 2100398 Hospital Nossa Senhora da Saúde 15 

Leste do Sul Ponte Nova Alvinópolis 2100371 
Hospital Nossa Senhora de Lourdes de 

Alvinópolis 
11 

Leste do Sul Ponte Nova  Sericita 2114275 Centro de Saúde de Sericita 19 



 

5 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

Nordeste Itambacuri  São José do Divino 2208288 
Unidade de Saúde Carmelita Francisca de 

Oliveira 
12 

Nordeste Teófilo Otoni / Malacacheta Angelândia 2210479 Unidade Mista de Saúde Floriano Santana 18 

Nordeste Teófilo Otoni / Malacacheta Ouro Verde de Minas 2797526 
Unidade Mista de Saúde Fundador Carlos 

Martins de Freitas 
16 

Nordeste Teófilo Otoni / Malacacheta Ataléia 2178850 
Hospital Apromia- Associação de Proteção à 

Maternidade e Infância de Ataléia 
20 

Nordeste Itambacuri Pescador 2183919 Unidade Básica de Saúde Neide Silva Sartori 16 

Nordeste Águas Formosas Pavão 2210398 
Centro de Saúde José Benedito de Almeida 

Santana 
17 

Nordeste Nanuque Carlos Chagas 2178982 Hospital Lourenço Westin 18 

Nordeste Itambacuri Campanário 2211068 Policlínica Jovelina Rodrigues Duarte 14 

Nordeste Teófilo Otoni/ Malacacheta Franciscópolis 6617719 Centro de Saúde Santa Cruz 11 

Nordeste Águas Formosas Santa Helena de Minas 2186357 
Unidade de Saúde Centro de Saúde Central 

de Santa Helena de Minas 
11 

Nordeste Almenara/ Jacinto Salto da Divisa 2139111 Hospital Senhor Do Bonfim 20 

Nordeste Itaobim Comercinho 2119935 Unidade Básica Maria Lopes Campanha 12 

Nordeste Almenara/ Jacinto Mata Verde 2119862 Centro de Saúde de Mata Verde 12 

Nordeste Almenara/ Jacinto Joaíma 2139057 Hospital de Joaíma 20 

Nordeste Itaobim Medina 2139030 Hospital Santa Rita 15 

Nordeste Almenara/ Jacinto Jacinto 2120402 Hospital Bom Pastor 13 

Nordeste Pedra Azul Divisópolis 4431030 
Unidade Mista Capitão Marcelino Vicente 

Pereira 
18 

Nordeste Itaobim Itinga 5224403 Unidade Mista Santa Edwirges 17 

Nordeste Almenara/ Jacinto Felisburgo 2139146 Hospital de Felisburgo 20 

Nordeste Almenara/ Jacinto Bandeira 2120399 Unidade de Saúde de Bandeira 11 

Nordeste Almenara/ Jacinto Jordânia 2139065 Hospital Paulo VI 20 

Nordeste Almenara/Jacinto Rubim 2139138 Hospital São Vicente de Paulo 14 

Nordeste Almenara/Jacinto Santo Antônio do Jacinto 3890643 Unidade Mista do Município 19 

Nordeste Almenara/Jacinto Palmópolis 2119668 
Unidade de Saúde Prof. Eutália Dias Neves 

de Palmópolis 
12 

Nordeste  Pedra Azul Cachoeira de Pajeú 2761262 Hospital Dr. Otávio Gonçalves 13 

Noroeste Unaí/ Paracatu Arinos  2118319  Hospital Nossa Senhora Aparecida 11 

Noroeste  João Pinheiro Brasilândia de Minas 3873781 Centro de Saúde Sinval Faria de Sá 18 

Noroeste  Patos de Minas  São Gonçalo do Abaeté 2101890 Centro de Saúde Claudiano Morato 18 



 

6 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 Norte Brasília de Minas Patis 2194236 Centro Municipal de Saúde de Patis 11 

Norte Manga Miravânia 9543961 Antônio Canabrava da Mota 17 

Norte Manga São João das Missões  2203782 UAPS Rosalino Gomes de Oliveira 18 

Norte Manga Juvenília 2183013 Centro de Saúde de Juvenilia 19 

Norte Brasília de Minas Varzelândia 2104741 Hospital Nossa Senhora Aparecida 19 

Norte Januária Itacarambi 2119455 Hospital Municipal Gerson Dias 18 

Norte Manga Manga 2205998 
Fundação Hospitalar de Amparo ao Homem 

do Campo 
18 

Norte São Francisco Urucuia 2119501 Hospital Municipal Grícia Lisboa de Rezende 21 

Norte Pirapora Ibiaí 2105187 Centro de Saúde de Ibiaí 15 

Norte Taiobeiras Rio Pardo de Minas 2119463 Hospital Tácito de Freitas Costa 15 

Norte Coração de Jesus São João da Lagoa 2186314 Centro de Saúde de São João da Lagoa  11 

Norte Coração de Jesus Coração de Jesus  2205904 Hospital Municipal São Vicente de Paulo 16 

Norte Montes Claros Mirabela 2140063 Hospital Municipal São Sebastião 15 

Norte São Francisco Icaraí de Minas 2218925 
Unidade Mista de Icarai Cleonice Ramos 

Magalhaes 
17 

Norte Francisco Sá Grão Mogol 2205866 Hospital Afrânio Augusto de Figueiredo 15 

Norte Salinas Padre Carvalho 2149788 Centro de Saúde de Padre Carvalho 12 

Norte Manga Montalvânia 2119439 Hospital Cristo Rei 22 

Norte Taiobeiras Berizal 2147912 Centro de Saúde de Berizal 12 

Norte Januária Bonito de Minas 2155583 
Centro de Saúde Parteira Silvinha 

Evangelista Ribeiro 
17 

Norte Brasília de Minas Luislândia 2202913 Centro de Saúde Santo Antônio 11 

Norte Taiobeiras São João do Paraíso 2795299 Hospital São Joao do Paraiso 16 

Norte Brasília de Minas Lontra 6901808 Centro de Saúde de Lontra 15 

Norte São Francisco Pintópolis 2104431 UBS Maria de Lurdes Souza Cruz 16 

Norte Janaúba/Monte Azul Riacho dos Machados 2172445 Centro de Saúde de Riacho dos Machados 12 

Norte Janaúba/Monte Azul Porteirinha 2205971 Hospital São Vicente de Paulo/Santa Casa 16 

Oeste Formiga Bambuí 2143852 Hospital Nossa Senhora do Brasil 16 

Oeste Bom Despacho Dores do Indaiá 2144042 Santa Casa de Misericórdia Doutor Zacarias 15 

Oeste Campo Belo Candeias 2142295 Hospital Carlos Chagas 13 

Oeste Campo Belo Cristais 2144255 Hospital Municipal Santo Antônio 14 

Oeste 
Lagoa da Prata/Sto Antônio do 

Monte 
Arcos 2168693 Santa Casa 17 



 

7 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

Oeste 
Oliveira/Santo Antônio do 

Amparo 
Carmopolis de Minas 2143127 

Hospital Santa Casa de Misericórdia Nossa 
Senhora do Carmo 

14 

Oeste Formiga Pains 2168626 Hospital Municipal R Vilela Oliveira  13 

Sudeste Além Paraíba Pirapetinga                                                                  2195224 Fundação Municipal de Pirapetinga 12 

Sudeste Leopoldina/Cataguases Palma  2122936 Hospital Maria Eloy de Palma 11 

Sudeste Ubá Mercês 2161575 Instituto de Saúde HSVP 19 

Sudeste Juiz de Fora Piau 2184281 Unidade Básica de Saúde de Piau 11 

Sudeste Leopoldina/Cataguases Astolfo Dutra 9764739 Associação de Saúde Olyntho 15 

Sudeste Leopoldina/Cataguases Recreio 2122618 Hospital São Sebastião 12 

Sudeste Muriaé Eugenópolis 2163071 Hospital São Jose 15 

Sudeste Muriaé Miraí 2161702 Casa de Caridade São Vicente De Paulo 17 

Sudeste Ubá Senador Firmino 2760851 Hospital São Joao de Deus 16 

Sudeste São João Nepomuceno/ Bicas Bicas 2760886 Hospital São Jose de Bicas 11 

Sudeste São João Nepomuceno/ Bicas Mar de Espanha 2796775 Sociedade de Caridade de Mar de Espanha 11 

Sudeste Carangola Espera Feliz 2761467 Hospital Antônio Alves da Costa 18 

Sudeste Carangola Tombos 2194651 Hospital São Sebastião de Tombos 11 

Sudeste Carangola Fervedouro 2126559 
Hospital Municipal Santa Barbara de 

Fervedouro 
18 

Sudoeste  Passos   São João Batista do Glória 2146517 Hospital Municipal Dona Chiquita  12 

Sudoeste  Piumhi Guapé 2146479 Santa Casa de Misericórdia de Guapé 20 

Sudoeste  Cássia Delfinópolis 6569803 Hospital Municipal Elpídio Rodrigues Pinto 13 

Sudoeste  Piumhi Pimenta 2186276 Santa Casa Municipal de Saúde de Pimenta 17 

Sudoeste  São Sebastião do Paraíso Itamogi 2146444 Hospital São João Batista de Itamogi 13 

Sudoeste  São Sebastião do Paraíso Jacuí 2146436 Hospital e Santa Casa de Jacuí 13 

Sudoeste  Passos Nova Resende 2172836 Hospital Municipal Santa Rita 15 

Sudoeste  Alfenas/Machado Alterosa 2172852 Santa Casa de Misericórdia de Alterosa 19 

Sudoeste  Alfenas/Machado Areado 2168421 Santa Casa de Misericórdia de Areado 14 

Sudoeste  Guaxupé Cabo Verde 2167379 Associação do Hospital São Francisco 14 

Sudoeste  Alfenas/Machado Campestre 2205009 
Santa Casa de Misericórdia e Caridade de 

Campestre 
20 

Sudoeste  Alfenas/Machado Campo do Meio 2760932 Hospital Municipal Antônio Reis 19 

Sudoeste  Guaxupé Monte Belo 2167573 
Hospital e Maternidade Frei Francisco 

Stienen 
12 

Sudoeste  Guaxupé Muzambinho 2099233 Irmandade da Santa Casa de Muzambinho 19 



 

8 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

Sudoeste  Alfenas/Machado Paraguaçu 2796341 
Hospital e Maternidade São Francisco de 

Assis 
15 

Sudoeste  Guaxupé São Pedro da União 2167670 Hospital e Maternidade São Pedro 12 

Sudoeste  Alfenas/Machado Serrania 2168448 Hospital Nossa Senhora Aparecida 12 

Sul São Lourenço Minduri 2760819 Hospital Santa Rita de Cássia 13 

Sul Três Corações São Thomé das Letras 2794225 
Unidade Mista de Saúde Dr. Paulo César de 

Oliveira 
16 

Sul Lavras Carrancas 2760673  Hospital São Vicente de Paulo 14 

Sul São Lourenço Aiuruoca 2760681 Hospital São Vicente de Paulo 16 

Sul São Lourenço Conceição do Rio Verde 2760827 Hospital São Francisco de Assis 14 

Sul Varginha Monsenhor Paulo 2761181 Hospital Imaculada Conceição 16 

Sul Três Corações Carmo da Cachoeira 2761017 Hospital Nossa Senhora do Carmo 13 

Sul Três Corações Cambuquira 2794136 Hospital Geral de Cambuquira 13 

Triângulo do Norte  Patrocinio/ Monte Carmelo Abadia dos Dourados 491632 Hospital Municipal Nossa Senhora da Abadia 12 

Triângulo do Norte Uberlândia/Araguari Nova Ponte 2775964 Hospital Municipal de Nova Ponte 16 

Triângulo do Norte Ituiutaba Centralina 2194937 Hospital Municipal Dr. Darcy Juarez Zabisky 12 

Triângulo do Norte Ituiutaba Canápolis 2121514 Hospital Sebastião Paes de Almeida 11 

Triângulo do Norte Ituiutaba Capinópolis 7201109 
Hospital Fundação de Assistência, Estudo e 

Pesquisa de Uberlândia - FAEPU 
17 

Triângulo do Sul  Uberaba Sacramento 2109034 Santa Casa de Misericórdia de Sacramento 21 

Triângulo do Sul  Frutal/Iturama Pirajuba 2166364 
Unidade Básica de Saúde Dr Alexandre 

Alves ESF 
19 

Triângulo do Sul  Araxá Ibiá 2181029 Santa Casa de Ibiá 18 

Triângulo do Sul  Uberaba Veríssimo 2166518 Ambulatório Municipal Ari de Andrade  21 

Vale do Aço Caratinga Inhapim  2103532 Hospital São Sebastião de Inhapim 12 

Vale do Aço Ipatinga Belo Oriente 5350697 Hospital Jaques Gonçalves Pereira 21 

Vale do Aço Caratinga Bom Jesus do Galho 2760738 Instituto Saúde Brasil 12 

 

 


